
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA 

 

 

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle 

“azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio 

dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163 riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 

n.196”; 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2016 che, in 

attuazione del citato articolo 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 

della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

 

la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello 

Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a 

seguito dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto 

d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 196 del 2009, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 93 2016 e dal decreto legislativo n. 29 del 

2018; 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero dell’istruzione 

ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n.208, con il 

quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito”; 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

 

il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 29 dicembre 2023 di 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTO 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

 

in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto 

parlamentare, ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse 

finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

 

l’art. 21, comma 17, della Legge 196/2009, così come modificato dall'art. 1, 

comma 1, lett. n), o) e p), D.Lgs. 12 maggio 2016, n. 90 e, successivamente, 

dall'art. 2, comma 3, lett. i), Legge 4 agosto 2016, n. 163, secondo il quale: “nelle 

more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei 

Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della 

legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni 

disposte nell'esercizio precedente”; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 21 febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio il 20 marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai 

titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e 

cassa per l’anno finanziario 2023; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

l’avviso pubblico n. 4619 del 3 novembre 2023 e pubblicato nella medesima data 

sul sito del MIM nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 

Contratti, per la partecipazione alla procedura ristretta ex art. 72 comma 6, D.Lgs 

31 Marzo 2023 n.36 per l’affidamento del Progetto “Istruzione e Sport”, 

concernente un piano di attività riguardanti il progetto didattico sperimentale 

“Studente-atleta di alto livello”, i “Campionati Studenteschi” e le competizioni 

sportive scolastiche sostitutive dei Campionati; 

 

il capitolato tecnico allegato all’avviso di cui sopra, nel quale sono descritte, nel 

dettaglio, tutte le attività incluse nel progetto “Istruzione e Sport” che durerà dal 1° 

gennaio 2024 al 31 agosto 2025; 

 

la determina n. 2199 del 3 novembre 2023 e pubblicata nella medesima data sul 

sito del MIM nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 

Contratti, con la quale si procede ai sensi dell’art. 72 comma 6, D.Lgs 31 Marzo 

2023 n.36 ed alla pubblicazione dell’avviso n. 4619 citato;  

 

l’unica domanda dell’Università Telematica degli Studi IUL (di seguito IUL) 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

pervenuta entro i termini il 13-11-2023 e protocollata con prot. n. 4837 di pari data; 

 

il bando n. 4974 del 21 novembre 2023 avente ad oggetto la procedura ordinaria 

ristretta per l’individuazione del soggetto aggiudicatario per la realizzazione del 

progetto “Istruzione e Sport” – CIG: A02A363995;  

 

l’avviso pubblico n. 4973 del 21 novembre 2023 con il quale è stato pubblicato, sul 

sito istituzionale del Ministero, il bando citato; 

 

la determina n. 2418 del 21 novembre 2023 e pubblicata nella medesima data sul 

sito del MIM nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 

Contratti, con la quale si procede ai sensi dell’art. 72 comma 6, D.Lgs 31 Marzo 

2023 n.36 ed alla pubblicazione dell’avviso n. 4973    citato;  

 

la lettera di invito n. 4975 del 21-11-2023, con la quale è stata richiesta la 

trasmissione dell’offerta relativa all’avviso pubblico n. 4973 citato all’Istituto 

Tecnico Industriale “Avogadro”;  

 

la lettera di invito n. 4976 del 21-11-2023, con la quale è stata richiesta la 

trasmissione dell’offerta relativa all’avviso pubblico n. 4973 citato al Liceo 

Scientifico Statale “F. D’Assisi”; 

  

la lettera di invito n. 4978 del 21-11-2023, con la quale è stata richiesta la 

trasmissione dell’offerta relativa all’avviso pubblico n. 4973 citato alla “IUL”; 

 

la lettera di invito n. 4979 del 21-11-2023, con la quale è stata richiesta la 

trasmissione dell’offerta relativa all’avviso pubblico n. 4973 citato all’Istituto di 

Istruzione Superiore “C. Matteucci”; 

 

la lettera di invito n. 4980 del 21-11-2023, con la quale è stata richiesta la 

trasmissione dell’offerta relativa all’avviso pubblico n. 4973 citato all’Istituto 

Tecnico Tecnologico “Panetti-Pitagora”; 

 

la lettera di invito n. 4981 del 21-11-2023, con la quale è stata richiesta la 

trasmissione dell’offerta relativa all’avviso pubblico n. 4973 citato all’Istituto di 

Istruzione Superiore “Volterra-Elia”; 

 

l’unica offerta della IUL pervenuta entro i termini il 28-11-2023 e protocollata con 

prot. n. 5073 di pari data e detenuta in copia conforme all’originale ai sensi del 

DPR n. 445 del 2000 presso l’Ufficio V della DGSIOS;   

 

il decreto n. 2468 del 28-11-2023 di costituzione della commissione ai sensi 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

ACQUISITA 

 

dell’art. 4 del bando citato per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica 

pervenuta e pubblicato in data 6-12-2023 sul sito del MIM nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti; 

 

il verbale unico della commissione del 6-12-2023 con il quale si ritiene l’offerta 

presentata dalla IUL adeguata all’affidamento dei servizi richiesti; 

 

il decreto di aggiudicazione n. 5213 del 6-12-2023 e pubblicato nella medesima 

data sul sito del MIM nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 

Contratti, con il quale si decreta che il bando di gara relativo alla procedura 

ordinaria ristretta citata in premessa è aggiudicato alla IUL;  

 

la convenzione prot. n. 5489 del 22-12-2023 stipulata tra questa Direzione 

Generale e la IUL, aggiudicataria della gara ed i relativi allegati parti integranti 

della stessa;  

 

necessario procedere all’impegno avvalendosi della facoltà di cui al citato art. 21 

comma 17 della L.196/2009; 

 

la comunicazione prot. AOODGSIP n. 67 dell’11-01-2024 recante i dati per la 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 comma 7 della Legge n. 136 

del 2010; 

    

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa del capitolo 2331 pg. 5 

del bilancio di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n, 33 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del 

Ministero dell’istruzione e del merito “Amministrazione trasparente”, dei dati e 

delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

È approvata la convenzione prot. n. 5489 del 22-12-2023 stipulata tra il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e la IUL, via M. Buonarroti n. 10, 50122 Firenze (FI) – Codice Fiscale: 05666530489 nella 

quale sono esplicitati gli impegni dell’operatore economico e le attività previste. 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

Articolo 2 

 

È disposto l’impegno della somma complessiva di € 99.969,32 

(novantanovemilanovecentosessantanove/32) a favore dell’Università Telematica degli Studi - IUL 

codice fiscale: 05666530489 - codice IBAN IT56R0760102800000075042267 -, quale finanziamento 

del Progetto “Istruzione e Sport” citato nelle premesse. 

 

Articolo 3 

 

La somma complessiva di € 99.969,32 (novantanovemilanovecentosessantanove/32) è imputata, in 

termini di competenza e cassa, al Cap. 2331 pg. 5 dello stato di previsione di questo Ministero per gli 

esercizi finanziari 2024 e 2025 e sarà erogata, per ogni esercizio finanziario, con la seguente modalità: 

 

a) a valere sull’E.F. 2024: l’acconto del 50% pari a € 49.984,66 

(quarantanovemilanovecentoottantaquattro/66) sarà erogato alla registrazione del presente 

provvedimento di impegno pluriennale da parte degli organi di controllo; 

 

b) a valere sull’E.F. 2025: il saldo, fino ad un massimo del 50%, pari a € 49.984,66 

(quarantanovemilanovecentoottantaquattro/66) sarà erogato a seguito della presentazione del 

rendiconto di spesa attestato per la regolarità amministrativa e contabile dal/i Revisore/i dei 

conti dell’operatore economico. 

 

Articolo 4 

 

Il presente IPE graverà sugli esercizi finanziari 2024 e 2025. 

 

 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

         

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2024-01-11T09:42:02+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2024-01-11T10:46:36+0100
	protocollo




